Página 1 de 3

PORTARIA DIR. No 034/2021

DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO ACADÊMICO DAS
FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS-
FEMA, PARA O ANO DE 2022 EM CURSOS EAD.

PORTARIA

Art. 1o – Fica estabelecido o calendário acadêmico para cursos EAD das Faculdades Integradas Machado
de Assis – FEMA, para o ano de 2022.

Art. 2o – O calendário acadêmico 2022, apenso por cópia, é parte integrante desta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 23 de agosto de 2021.

Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES
Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis

Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis – FEMA

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantidas pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, assim como, considerando ao que
determina o Art. 10º do Regimento Unificado das
Faculdades e, baixa a seguinte:

Página 2 de 3

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 PARA CURSOS EAD
janeiro

fevereiro

março

abril

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do
27 28 29 30 31 1 2

31 1 2 3 4 5 6

28 1 2 3 4 5 6

28 29 30 31 1 2 3

3 4 5 6 7 8 9

7 8 9 10 11 12 13

7

8 9 10 11 12 13

4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16

14 15 16 17 18 19 20

14 15 16 17 18 19 20

11 12 13 14 15 16 17
17 18 19 20 21 22 23

21 22 23 24 25 26 27

21 22 23 24 25 26 27

18 19 20 21 22 23 24

24 25 26 27 28 29 30

28 1 2 3 4 5 6

28 29 30 31 1 2 3

25 26 27 28 29 30 1
31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

4 5 6 7 8 9 10

2 3 4 5 6 7 8

maio

junho

julho

agosto

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do

25 26 27 28 29 30 1

30 31 1 2 3 4 5

27 28 29 30 1 2 3

1

2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8

6 7 8 9 10 11 12

4 5 6 7 8 9 10

8 9 10 11 12 13 14
9 10 11 12 13 14 15

13 14 15 16 17 18 19

11 12 13 14 15 16 17

15 16 17 18 19 20 21

16

17 18 19 20 21 22

20 21 22 23 24 25 26

18 19 20 21 22 23 24

22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29

27 28 29 30 1 2 3

25 26 27 28 29 30 31

29 30 31 1 2 3 4
30 31 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11

setembro

outubro

novembro

dezembro

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do

se te qu qu se sá do
29 30 31 1 2 3 4

26 27 28 29 30 1 2

31 1 2 3 4 5 6

28 29 30 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

3 4 5 6 7 8 9

7 8 9 10 11 12 13

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

10

11 12 13 14 15 16

14 15 16 17 18 19 20

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

17 18 19 20 21 22 23

21 22 23 24 25 26 27

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 1 2

24 25 26 27 28 29 30

28 29 30 1 2 3 4

26 27 28 29 30 31 1

3 4 5 6 7 8 9

31 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11

2 3 4 5 6 7 8

Flores coloridas e brilhantes com folhas e borboletas estão nesta célula.

Página 3 de 3

  Feriados

  Semana de Conhecimentos Gerais e 2a Chamada

  Periodo de Aula

  Encerramento das matrículas para o próximo módulo

  Período de Prova

Início do módulo

Módulo 1

Módulo 3

06 de Março: Encerramento das matrículas para o Módulo

31 de Julho: Encerramento das matrículas para o Módulo

07 de Março a 30 de Abril: Período de aula

01 de Agosto a 24 de Setembro: Período de aula

02 a 07 de Maio: Provas

26 de Setembro a 01 de Outubro: Provas

09 a 14 de Maio: Semana do Conhecimentos Gerais e 2a Chamada

03 a 08 de Outubro: Semana do Conhecimentos Gerais e 2a Chamada

Módulo 2

Módulo 4

15 de Maio: Encerramento das matrículas para o Módulo

09 de Outubro: Encerramento das matrículas para o Módulo

16 de Maio a 09 de Julho: Período de aula

10 de Outubro a 03 de Dezembro: Período de aula

11 a 16 de Julho: Provas

05 a 10 de Dezembro: Provas

18 a 23 de Julho: Semana do Conhecimentos Gerais e 2a Chamada

12 a 17 de Dezembro: Semana do Conhecimentos Gerais e 2a Chamada